Similiter violator interdicti etiam non possit eligi, & postulari ad beneficium, ex cap. Is qui, De senten. excommunic. in 6. non est tamen inhabilis eo nomine: cum sint alij modi obtinendi beneficium: ut per collationem. Alio nomine censetur inhabilis: nempe quia est irregularis, ex cod. cap. & ex sequenti cap. Is cui. Similiter cum quis eligitur per abusum secularis potestatis, aut est perjurus, vel sacrilegus, vel falsarius, peccatur quidem conferendo ei beneficium non ideo tamen est ad illud inhabilis, nisi inde effectus sit infamis. Quod addo propter regulam penitulam De regulis iuris in 6. Infamibus portaz non patent dignitatem.

## C A P V T XII.

De iis que requiruntur ut ad beneficia Ecclesiastica obtinenda, dignus quis censetur.

## S V M M A R I V M.

162 Ad dignitatem, & habitudinem referuntur qua necessaria sunt aliquo, ut censetur beneficij capax.

163 Maturitas atatus ne offaria: quodque ad Episcopatum, & Cardinalatum requiratur annus trigeminus.

164 Quod ad catera beneficia, qua amicorum habens curam requiratur annus 25. incepitus.

165 Actus

- 165 *Aetas 22. annorum requisita ad dignitates Ecclesia Cathedralis, non habentes annexam curam animarum: & ad regularia beneficia.*  
 166 *In Abbatiss. & Priorissa requiritur annus 40. & quorū requirant facultaria simplicita.*  
 167 *Defectus qualitatum debitarum reddens acquisitionem beneficij inuidam.*  
 168 *Dispensatio in defectu aetatis.*  
 169 *Sufficiens scientia requisita ad beneficiorum acquisitionem.*  
 170 *Maior, vel minor requiritur, pro varia qualitate beneficiorum.*  
 171 *Scientia requisita a respectu Ordinis annexa beneficio,*  
 172 *Defectus scientie quatenus beneficij collationem reddit inuidam.*  
 173 *Eminens scientia novē est necessaria ad validitatem collationis beneficij, est autem omnino necessaria sanitas mentis.*  
 174 *Quando mortali peccato contaminatus peccet mortaliter accipiendo beneficium, & collatio ei facta, si inuidam.*  
 175 *Quando peccet quidem mortaliter sed collatio non fit inuidam.*  
 176 *Quando ne peccet quidem.*  
 177 *Dispensatio ad beneficium cum indigno, improbanda; & quicunq; per accidens posse nihilominus fieri interdum etiam ab Episcopo.*  
 178 *Requisita vi fieri posse, quoad officium beneficij adiunctū.*  
 179 *A Confessario notanda de eo qui beneficium accept, cuius incapax fuit.*

**M**VLT A quidem sunt necessaria, ut quis censeatur capax beneficij Ecclesiastici: sed ad duo reuocantur (quod Concil. Trident. scilicet 7. cap. 3. artig) nō tempe ad dignitatem, & ad habilitatem. Inter quas differt, quod dignitas respicit spirituale officium propter quod beneficium dat: indignus enim est beneficium, qui id ipsum officium exercere non potest. Inabilitas vero respicit p̄enam Ecclesiasticam. Nam ille inhabilis est, qui Ecclesiastica legē à beneficio (aliqui eō digni) arcetur propter aliquod impedimentum. Ex qua differentia sequitur alia; quod inhabilis tantum sit de iure canonico: ideoque Papa cum omni inhabili dispensare possit: valeatque talis dispensatio etiam data sine causa, proper authoritatem, quam idemmet Papa habet super omne ius Ecclesiasticum. Dignitas vero (cum ratio naturalis dicit non esse indigno committendū officium) ut de iure naturali, in quo Papa dispensare non potest, nisi (prout paulo post exponetur) ex accidenti. Ceterum quia habilitas de qua hic sermo est, consistit in carentia impedimenti Canonici; nihil ad cauca illi præcedenti cap. dicta sunt occurrat de illa addendum. Si enim ille habilis est ad beneficium Ecclesiastica, qui caret Canonico impedimento: sufficit nos s̄e quæ quoque si Canonica impedimenta; vt plene cognoscatur quis sit ad beneficia Ecclesiastica habilis vel inhabilis.

Quod autem ad dignitatem attinet, ea ex Concil. Lateranensi sub Alexandre tertio (et refutatur. De electib; cap. 3. in cunctis) & ex alio Concil. Lateranensi sub Leone decimo scilicet 9. & ex Concil. Trident. scilicet 7. cap. 1. De reform. & scilicet 24. cap. 12. tria continent: nimirum maturitatem etatis, scientiam literarum, & probitatem morum: quorum primum requiritur, ut quis possit facere officium: secundum vero, ut sciat facere: et tertium, ut velit facere: de quibus sigillatum dicendum est.

## Dematuritate etatis

## S E C T I O N I.

**N**Otandum est, iure naturali ad beneficium requiriā etatem, quae est necessaria ad exercendum officium propter quod illud datur. Di&amen enim est recte ratio, quod in cap. 3. De etate, & qualitate habetur. Indecorum esse, ut hi debeat Ecclesiastica regere, qui non nouerunt gubernare leplos: cum ad Ecclesiasticorum regnum tales personæ sint admittendæ, quæ discretione præminent, & morum præfulgent honestate. Iure autem Ecclesiastico, facta esse eiusdem etatis determinationem in singulis beneficiis, hoc modo.

Primo ad Episcopatum requiritur annus trigesimus completus, ex cap. Cum in cunctis, De electione: aliterque

facta electio, inualida est, iuxta cap. Cum nobis, cod. tit. Requiritur similiter ad Cardinalatum, iuxta Concil. Trident. scilicet 24. cap. primo De reform. vbi & prescribit in Cardinalium creatione exigenda esse eadem, quæ de Episcopis præficiendi iure statuta sunt quoad vitam, etatem, & mores. Verum tocum id pendet ex voluntate Papa, qui omnes iuriis Ecclesiastici defectus potest suppleret.

Secundo ad Abbatiam, Decanatum, Archidiaconatum, & aliud beneficium quo cumque annexam habens animarum curam, requiritur 25 annus incepitus, ex cod. cap. Cū in cunctis, §. Inferiora: & ex Concil. Trident. scilicet 24. cap. 12. De reform. Vbi adiuvante, in numero beneficiorum habentium annexam animarum curam, ponit ultra Parochiale. Tum, iuxta cap. Dulcium 2. De electione, Canonicatum qui est cum iurisdictione in foro externo, ad excommunicandam, visitandam, & cetera facienda, de quibus in eodem cap. §. Licet, & in Extravag. communis, Executabilis. De præbendis, §. finali: quantumcumque non sit cum parochiali animarum cura. Tum etiam Canonicatum, qui est cum tali cura; & canonicus debet Ecclesiasticam parochialem gubernare per se, aut per Vicarium temporalem, ex eodem §. finali: non vero, si tali Ecclesiasticis Vicarius perpetuus, iuxta cap. Extirpanda, De præbendis, sit attributus: quia tunc Canonicatus, cui illa annexa est, non censetur esse cum animarum cura, ex eodem adhuc §. finali.

Adiuvante præterea, sicut in Parochio, ita & in Vicario perpetuo parochialis Ecclesiastici, requiri annum 25. incepsum, ex Clementina vinica, De officio Vicarij. Itaque in coadiutori, seu administratore Ecclesiastico parochialis, ex superiori citato §. Inferiora. Et ratio est, quod eterque exercet Parochi officium. Adiuvante deum ex Concil. Trident. scilicet 24. cap. 8. De reform. in Pœnitentiariorum, qui instituendus est in Cathedrali Ecclesiastici, requiri annum quadragessimum.

Tertio, ad personatus, aut dignitates Cathedralis Ecclesiasticæ, non habentes annexam animarum cura, suffici annus 22. completus, iuxta illud quod in prius citato cap. 21. Concilii Tridentini prohibet, ne ad tali beneficia adscilcantur minores viginti duobus annis.

Quarto, ad prioratorem conuentualem monachorum requiritur annus 25. inchoatus ex Cl. prima, De statu monachorum, §. Ceterum. Vbi additur ad Prioratum non conuentualem habentem annexam animarum curam, quæ per seculariter exercetur, requiri annum 20. abolutum. Quod si Prior illam per se exercere debeat, in eo requiritur 25. annus incepitus, iuxta cap. Licit Can. 8. De elect. in 6. Atque quod de Priore conuentuali dicitur, pari ratione dicendum est de Guardiano, & ceteris modis alius Præpositis familiarium Religiosarum.

Quinto, ad Regularia beneficia, quæ non habent annexam animarum cura, requiritur 16. annus complectus. Nam tale beneficium non nisi professo conferri potest, ex cap. Nullus, De electione in 6. & ex citato §. Ceterum, versu, Sane Prioratus. Nunc autem ante 16. annum complectum professo fieri non potest, ex Concilio Tridentino scilicet 25. cap. 15. Deregulibus.

Sexto, ex eodem Concilio in praecedenti cap. septimo, Abbatiss. & Priorissa, ac quævis præf. etiam seminarium, nō debet minor esse 40. annis: & quæ post professionem expressam, octo annis laudabiliter vixerit, aut minimum, si alia idonea conmode haberis non posset, quæ trigeminum annum excellerit, ac quinque saltem annis post professionem in religione laudabiliter vixerit.

Septimo, ad beneficium secularis simplex, id est, nec curam animarum, nec iurisdictionem in foro externo, nec eminentiam in choro habens, si ordo sit ei annexus, atas eiusdem Ordinis requiritur; vel sicut illa, in qua beneficiarius possit ad eam ordinem intra annū promoueri, iuxta post dicenda. Vnde si beneficium sit præbenda Sacerdotalis, ad ipsum requiritur 25. annus incepitus, si Diaconalis, 22. incepitus, si Subdiaconalis, 22. incepitus, iuxta Concil. Trident. scilicet 23. cap. 12. De reform. Et ita cum ex eodem Concilio in sequenti scilicet 24. cap. 12. De reform. ad Canonicius, & portiones Ecclesiasticæ Cathedralis requiratur, ut annexam habent aliquem ordinem sacram: requiritur, quoque atas saltem anni 22. incepiti.

Postremo, ad quocumque beneficium Ecclesiasticum requiritur 14. annus incepitus, alioqui collatio est invalida, prout aperte indicant verba illa Conc. Trident. in sess. 23. cap. 6. Nullus prima tonsura iniciatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, ante 14. annum beneficium possit obtinere.

Hic adverte primo non tantum defectum illius statis: sed etiam alterius cuiuscumque requisiti ad beneficium, reddere collationem eius nullam, ex Sylvestro in verbo, *Electio i. num. 16. & ex Armillai in eodem verbo, num. 2. 4. Confirmatur vero ex eo, quod secundum Concil. Trident. sess. 25. cap. 5. De reform. prouisio beneficiorum facta sine eorum qualitatibus vel ordinibus, surreptitio censetur. Exas autem est talis qualitas, sicut sunt & aliæ quæ ad beneficium requiruntur, sive ex iuri constitutione, sive ex fundatione, v. t. g. lectione sacra Scriptura, qua interdum est annexa beneficio: item sacer ordo, qui potest annexus esse etiam beneficio simplex; vt quando fundatur capella, quæ non possit conferri nisi Sacerdoti: itemque gradus: nonnunquam enim beneficium exigit, vt qui illud accipit sit doctor, vel licentiatu*s* in Theologia, aut in iure Canonico, ex Conc. Trid. sess. 24. De reform. cap. 12.*

De quibus qualitatibus aduerte secundo, iure quidem naturali sufficere, vt si qui accipit beneficium iam habeat qualitates, quas id ipsum requirit, vel sperret suo tempore habiturus: iure tamen Ecclesiastico constitutum esse, vt collatio beneficii non sit valida, nisi illi qui ipsum accipit, habeat easdem qualitates necessarias; vel si ordino aliquis requiratur, peruenierit ad statem in qua possit intra annum ad illum promoueri. Vnde qui alter, id est, sine qualitatibus, requiritur accipit, tenetur aut nouam collationem obtinere, aut beneficium dimittere, & fructus perceptos, si exten*s*, restituere: consumptos vero bona fide tenetur restituere quoad id, quo factus est ditor: & consumptos mala fide restituere in integrum deductis necessariis expensis in iis ipsi fructibus colligendis, & consequendis, iuxta communem doctrinam de restitutione. Legendum est Concil. Trid. sess. 5. cap. 3. sess. 22. cap. 4. sess. 25. cap. 5.

Ceterum indignum beneficio ob statis defectum, solus Papa capacem illius facere potest: tum dispensando in iure Ecclesiastico, tum interpretando ius naturale: cui talis defic*s* non ita repugnat, quin possit ob aliquem finem iustificari, & ob illum auctoritate Papæ relaxari, sicut relaxantur votum, & iuramentum. Et ita quamvis recta ratione aduerterit puerum seu adolescentulum Cardinalem creati, cum Cardinales eligantur, vt sint Papæ Consiliarij in grauissimis totius Ecclesiæ negotiis, adeoque ut Papam ipsum sedevacante elegant, & communis Ecclesiæ bono prospiciant, illudque promoueant: Nihilominus tamen contingit nonnunquam adolescentulos ad Cardinalatum promoueri iusta aliqua de causa: vt ob generis splendorem, nobilitatem, prærogatiu*m*, eminentiam; vt quando sunt filii, aut nepotes Principum, aut ipsius Papæ consanguinei.

#### De scientia literarum.

#### S E C T I O I L

**D**ebet tenenda sunt aliquot documenta. Primum est: collationem beneficii non valere, quando fit ei qui est omnino illiteratus, ex cap. 1. & 2. distinct. 36. & cap. 1. & 3. distinct. 55. & cap. finali. De statu, & qualitate. Quis autem sit census omnino illiteratus, cum de beneficio acquisitione agitur: constat ex eo, quod traditum ab Innocentio ad cap. Cum in cunctis, De electione, & ab aliis Canonistis communiter receptum, meminit Nauar. ad cap. Si quidam, De rescriptis exceptione 14. n<sup>e</sup>pe de scientia sufficientia bene*fici*um, quia qui caret tanquam illiteratus, censeatur illo indignus, iudicandum esse attente dignitate, loco, & ordine, id est, habito respectu ad eminentiam ipsius beneficij, & ad locum in quo ipsum est, & ad ordinem, quem officium pro quo id ipsum beneficium datur, requirit.

In quo iudicio attendendum est, quid sit iure Canonico statutum de tali re. Nam quod Nauar. ait reliquam esse iudicis arbitrio ita verum est, vt quod Ecclesia definierit, retineri oporteat. Quid autem illud sit, duobus sequentibus

documentis declaratur: uno quidem generaliter, & altero particulariter.

Secundum igitur documentum est: quod maior scientia requiratur ad beneficium curatum, quam ad simplex; cum illud de iure adiunctum habeat officium non solum tracta*d*is sacramenta, sed etiam proponendi populo verbum Dei, & audiendi confessiones, ex Clement. 2. 5. Verit. De sepulturis. Vnde cum ad beneficium simplex sufficiat scientia eorum, qua spectant ad officium ei adiunctum rite cœquendum, fit ut nonnunquam sufficiat possit scientia legi Latina, qua legens valeat lecta construere, iuxta Nauar. in *Miscellaneo* 43. *De oratione* num. 2. per glossam ad Clement. 1. De concess. præbendæ: verbo *Reputamus*: vt cum ipsum beneficium non requiri alius seruitum, quam recitationis breviarij, quale est præsimonium positum in vsl apud Hispanos. Fit etiam, vt ad beneficium curatum requiratur scientia sufficiens. Tum ad docendum populum, qualis traditur in *Catechismo* ad *Patochis* edito Concil. Trident. iussu. Labia enim Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, Malachia 2. ] Cumque sit pastor, prout dicitur in cap. 5. in *plebis*. distinct. 63. debet omnibus præbere vita pabulum. Tum etiam ad distinguendum inter peccatum, & non peccatum, prò officio idonei Confessarij, ex cap. Omnis virius que fexus, De penitentiis, & remissionibus. Ad quod instructum ipsum reddere ad Dei gloriam, & proximorum salutem, scopus noster est in hoc opere.

Fit rursus ut ad Episcopatum maior scientia requiratur, quam ad alia beneficia curata: quia Episcopo non tantum committitur animarum cura, sed etiam personarum, & rerum Ecclesiasticarum, ex cap. De persona, vndecima, quæst. 1. ex cap. Nisi cum pridem *De renunciatione*: ita nec necessaria sit illi tam sacramentum literarum, quam facrorum Canonum scientia: qua iuxta cap. Omnes psallentes, distinct. 3. non perfundorie, sed pererabilitate possit ex eis docere, & regere populum sibi commissum: paratus semper in satisfactionem omni poscenti ipsum rationem, de ea quæ in nobis est spe, ex prima Petri cap. 3. Atque totius huius diversitatis rationem bonam ex D. Thoma habet Taberna in verbo, *Clericus* 2. num. 3. quod habent beneficium simplex, solummodo incumbat scire necessaria ad officium eidem beneficium adiunctum debite cœquendum: habent vero beneficium curatum, scire legem incumbat: tanquam ei ex cuius ore est requirenda. Non tamen scire cum ea perfectio, vt omnes questiones legis sciat: quia debet in illis recursus haberi ad Episcopum: cuius est scire ea quæ in lege difficultatem habere possunt, ac de eis interroganti respondere, & satisfacere, iuxta ante citata ex D. Perro.

Tertium documentum est: De scientia ad beneficium requisita respectu ordinis quem habet adiunctum, sic Concilium Trident. statuerit in particulari: vt ad primam tonsuram, sess. 23. cap. 4. requirat, quod quin rudimenta fidei edoctus, sciat legere & scribere: & ad minores ordines in sequent. cap. 11. quod intelligat saltum linguam Latinam: ad subdiaconatum vero, & diaconatum in cap. 13. vi literis, & iis quæ ad tales ordines exercendos pertinent, in distincti*s*: ad presbyteratum autem in cap. 14. vi idoneus sit ad populum docendum ea, quæ scire est, omnibus ne clariam ad salutem: & ad sacramenta administranda. De quo vsitudo sic Nauar. in *Enchir.* cap. 25. num. 133. Sacerdos quatenus sacramenta minister scire debet cuiusque sacramentorum, & materiam & modum debitum administrandi. Ad Episcopatum denique in praecedenti sess. 22. cap. 2. requiri, vt quis scientia eiusmodi polleat, vt muneri libi imponendum possit satisfacere: ideoque ut antea in universitate studiosorum magister, seu doct*o* aut licentiatu*s* in facta Theologia, vel in iure canonico, merito sit promotus, aut publico alicuius Academiæ testimonio idoneus esse ad alios docendos ostendatur.

Occurrit autem duplex dubium: unum, An vt collatio Episcopatus sit valida, sufficiat vt si cui cōfetur, sit doct*o*, vel licentiatu*s*, vel testimoniūm habeat de quo Concilium loquitur: quamuis secundum rei veritatem non habeat sufficientem doctrinam. Alterum, An si contra statuta Aca-

demie

demis quidem, non feruatis siis quæ illa requirunt promos-  
tus sit ad gradum: sed alioqui sufficienter literatus sit, rata  
censeatur collatio. Ad quorum prius respondendum est:  
quidquid sit de foro externo; in foro conscientia, talem  
teneri sibi comparare scientiam sufficientem ad officium  
suum prestatum; & interea suum defectum per aliquem,  
vel aliquos viros do&os suppleret, iuvando se iporum ope-  
ra, ministerio, & literis: nam alioqui erit in statu peccati  
mortalis tanquam is, qui nescit ea, quæ ad statu, & officium  
suum, tale ac tantum pertinent; non teneri autem absolute  
simpliciter Episcopatum dimittere, dummodo sup-  
pleat defectum: per dicenda in sequenti documento intel-  
ligi potest. Ad posterius vero dubium respondendum  
est, in eo casu censendam ratam collationem: quia talis  
debuit condemnari per Iudicem Academiam, vt pro-  
motio ipsius esset nulla; quod cum non sit factum, pro-  
motio habenda est rata, & valida: nisi contingat illud,  
de quo Azor tomo 2. lib. 6. cap. 6. quest. prima, videri  
potest.

Quartum documentum est. Quando quis est modice  
literaturæ, sed non sufficientis, collationem quidem benefi-  
ci est validam, prout ostendit Nauarrus ad cap. si quando,  
Derecriptio exceptione 15. sed ipsum obligari eidem beneficio  
renunciare, iuxta cap. Nisi cum pridem, De renunciatione  
§. Pro defec. Quanquam dantur tres casus, in quibus cef-  
sat talis obligatio. Primus est, cum ardens charitas, & vita  
morumque probitas, potest supplere scientia defectum,  
tunc enim accedente dispensatione Ordinarij beneficium  
retineri potest, ex Angelo in verbo Clericus 2. num. 4. in fine, &  
Sylvestro, codem verbo sub initium. Alter casus est, cum spes  
datur, quod accipiens beneficium, breui erit illo dignus;  
interaeque studebit, si idem auctoribus, & Nauarro in En-  
chir. cap. 25. num. 13. Postremus est, quando etiam non sit  
spes profectus, vt ob etatem nimium proiectam, nihilominus  
vitæ honestæ esse inuenitur ille qui beneficium curatum  
accipit. Is enim ex Episcopi dispensatione potest ipsum re-  
tinere: dummodo Episcopus ipse constitutus illi coadi-  
utorem, aut Vicarium, qui officium faciat. Habetur ite casus  
ex Concil. Trid. sess. 21. De reform. cap. 6.

Quintum documentum est. Si conueniens, seu sufficiens  
sit literatura, quamvis non sit eminentis, illum qui accipit  
beneficium neque peccare, neque teneri illud resignare:  
quantumvis sit Episcopus ex supra citato §. Pro defec. &  
ex aliis, quæ habet Nauarrus ad cap. si quando, Derecriptis,  
exceptione 16. Ceterum si quis longo vsu sibi comparasse  
notitiam omnium quæ necessaria sunt ad aliquod benefi-  
cium, absque eo quod literas didicerit, videtur ad illud sal-  
tem cum Ordinarij dispensatione promoueri posse: cum  
vtrum probitas, sic vius, & experientia possit literatura  
defectum supplere.

Postrimum documentum est: Id quod de literaturæ ne-  
cessitate ad beneficium, hic dicitur, extendendum esse ad  
fanciatum mentis: nam infans longe inceptor est, quam illi-  
teratus ad obcumulum officium beneficio adiunctum: itaut  
dubium non sit, quin collatio cuiuscumque beneficij ei  
facta, sit inutila.

## De probitate morum.

## SECTIO III.

**D**E hac re bene disserit Nauarr. in sequenti exceptione 17.  
& in Miscellaneo 34. De oratione. Quid vero sit de ea te-  
nendum explicat sequentibus propositionibus. Prima est:  
Cum quis fuerit contaminatus tali peccato mortali, quod  
ipso iure inducit irregularitatem, vel aliam inhabilitatem  
ad beneficium, vt excommunicationem aut suspensionem:  
ipsius quantumvis peccatum eius sit occultum, non solum  
peccare mortaliter acceptando beneficium, ad quod est in-  
habilis, cum nequerit in eo agat: sed etiam promotionem ipsius  
esse iure ipso nullam, iuxta cap. Si celebrat. De Clerico  
excommunicato, & ea quæ de talibus impedimentis dicta  
sunt in praecedenti cap. num. 150. Habet autem hæc propo-  
sitionis locum in eo etiam quæ de peccato pœnitentiam egit:  
qua ut in foro seculari, sic in Ecclesiastico externo, pena

statuta à iure, etiam pœnitenti de peccato, infligitur in satis-  
factionem debitam reipublica.

Secunda propositionis est: Infectum peccato mortali, quod  
ob illius continuationem, vt scandalum aliamque qualita-  
tem, quæ conjunctam habet infamia notam, peccare mor-  
taliter acceptando beneficium, nec valere ipsius promotio-  
nem ad illud. Hæc ex eo confirmatur quod talis infamia  
inducat irregularitatem (de qua egimus in cap. 15. preceden-  
tis tractatus) efficientem ineptum ad executionem officij,  
propter quod beneficium datur. Aduerte obiter posse hoc  
reuoacari illud peccatum, propter quod homo efficit in-  
eptus ad officium beneficio annexum, quale cœletur illud  
propter quod est quis puniendus exilio, aut perpetuo car-  
cere, aut ad tritemes mittendus.

Tertia propositionis est: Infectum peccato mortali quod  
nec inducit inhabilitatem ad beneficia, nec notorium est,  
& depositione dignum, nec infamia notatum, si de illo per-  
petrato non pœnitent, peccare mortaliter acceptando be-  
neficium: promotionem tamen illius esse validam. Cuius  
prior pars probatur: quia in regnū agit cōtra sacra Scriptura & prescriptum, oportet enim Episcopum irreprehensi-  
bilem esse, ex priori ad Timoth. cap. 3. & oportet Episco-  
pum sine crimine esse, ex cap. 1. ad Titum. Agit item contra  
rectam rationem: quia beneficia dantur tanquam militaria  
stipendia, constituta intercessoribus, & legatis populi ad  
Deum, pro impetranda gratia ipsius ac peccatorum venia,  
vt Nauarr. bene declarat in tractatu De oratione initio cap. 18.  
Ad eam autem intercessionem, & legationem infectus pec-  
cato mortali non est idoneus, iuxta illud quod ex D. Gre-  
gorio habet Gratianus initio distinctionis 49. Cum is qui  
dispicit ad intercedendum mittitur, iratus animus ad dete-  
riora provocatur. Quare male facit accipiendo beneficium:  
sicut is qui ad militandum idoneus non est, accipiendo mi-  
litare stipendium. Si opponas, inde sequi oportere promo-  
uendum ad beneficium, perinde se ad illud acceptandum  
preparare per pœnitentiam, atque ad sacramentum suffi-  
cientium, quod non est in viu possum. Respondeat talem  
non viu censeri posse abusum: cum dubium non sit op-  
tandum esse ac consilendum talem preparationem fieri.  
Posterior pars vero probatur: quia inutilitatis ratio, nulla  
alia reddi potest, quam quod per cap. Cum in cunctis, De  
electione, ad beneficij aceptionem omnino requiratur gra-  
uitas morum. At per huiusmodi peccatum occultum non  
consetur tolli grauitas morum.

Quarta propositionis. Eum qui probabiliter ignorat se in  
statu peccati mortalis esse, quia putat se sufficientem modo  
contritionem habuisse, & confessionem fecisse de com-  
missis, non peccare admittendo beneficium; illiusque promo-  
tionem valere. Probatur: quia nullus alioqui posset un-  
quam bona conscientia beneficium admittere; sicut nec  
potest sibi certo persuadere, remissa libet esse peccata sua,  
seque iustificatum, & in Dei gratia esse, ex Concil. Trident.  
fess. 6. c. 9. iuxta illud Eccl. falt. 9. Nec sit homo vtrum amo-  
re in odio dignus sit] & alia quæ habentur Job c. 9.

Vtima propositionis: Infectum peccato mortali, nec indu-  
cente inhabilitatem ipso iure nec notorio, & depositione  
digno: nec infamia notata, quæ est potest cōmen aliquod su-  
perbia, aut iniuria, aut infractions seu iuri, aut a terius famili, si  
illius ideo non pœnitent quod nullo modo recordetur, ne-  
que aduerteret se in tali statu esse: aut non nouit ad acceptan-  
dum beneficium tanta puritate opus esse: pœnitentiam sal-  
tem mentalem acturus, si talia nollet, aut aduerteret: non  
videri peccare mortaliter, nec illius promotionem esse in-  
validam. Probatur: quia talis ignorantia à peccato saltem  
mortali excusat, tanquam minuens voluntarium, si non t. l.  
lal omni: ex recepta sententia D. Thom. 1. 2. quest. 6. art.  
8 & quest. 7. art. 4. Ob peccatum vero tantum veniale, eti-  
am notorium, non redditur quis indignus beneficio: vt  
nec ob mortale, si per iustum pœnitentiam delatum sit,  
nisi fuerit de iis quæ inducent inhabilitatem aut impediunt  
ordinis executionem. Vtrumque docet Nauarr. in Miscell.  
ne 34. De oratione num. sexto. Pro quo priore facit cap.

Vnum orarium, distinc. 25. & pro poste-  
riore cap. finale; De tempo-  
rib. ordin.

## De dispensatione in beneficio cum indigno.

## SECTIO VLTIMA.

**V**sum talis dispensationis improbadum esse, non obscure Concilium Trident. indicavit in sess. 6. cap. 1. sess. 23. cap. item 1. & sess. 24. cap. adhuc 1. sub finem. Et ratio est: quia impedit debitam executionem officij quod diuinam institutionem incumbit beneficio: ut v.g. Episcopo, vel Guroto; impedit, inquam, in iniuriam tum Dei, cuius cultus negligetur: tum animarum quæ ideo misere percurunt: tum aliarum personarum, quæ vellent, & possint tali executioni pro dignitate vacare, & satisfacere. Quamquam id non obstat, quin per accidens possit aliquando eidem dispensationi esse locus, idque duobus modis. Prior est, quo Papa potest in his omnibus dispensare, quæ iure Ecclesiastico, aut statuto fundatoris addita fuerint ad illa quæ sunt requisita iure diuino. Sic quoad etatem dispensare potest in numero annorum ab Ecclesia determinato: & quoad alias qualitates potest cum habente illas in spe, dispensare ut non teneatur eas res ipsa habere, antequam accipiat beneficium: ut cum eo qui non habet quidem sufficientem scientiam: spes est tamen, quod breui habiturus sit.

Neque tantum Papa, sed etiam Episcopus potest in tribus casibus dispensare circa numerum annorum. Primus est, quo per cap. viii, De etate, & qualitate, in 6. permititur Episcopo dispensare cum eo qui annum 20. absolvit, ut possit recipere dignitatem, aut personatum cui non subest animarum cura. Quam tamen dispensationem adverte non debere fieri in cathedrali Ecclesia iuxto Concilium Trid. sess. 24. cap. 12. De reform. nisi cum illis qui 21. annum etatis absolvierunt. Aduerteret item, quod habetur ex cap. Duodecim 2. De electione. Licit etiam de numero dignitatum, quibus sub cura animarum censenda esse illas, quæ talem etiam habent tantum in foro exteriori, ut quæ sunt, cum potestate, excommunicandi, suspendendi, interdicendi, & ab iisdem penitus absoluendi, visitandi, inquirendi, recipiendo procurations ratione visitationis: quæ in actus sunt iurisdictionis in foro exteriori.

Secundus autem casus est, apud Sylvestrum, Beneficium 3. q. 2. quo Episcopus cum eo qui studet, dispensare potest ut Parochiale Ecclesiam recipiat ante 25. annum, dummodo sit illius etatis, ut intra annum fiat subdiaconus: ad quem ordinem ex Concil. Trid. sess. 23. cap. 12. De reform. requiratur 22. incep. tamen, debet ex cessante annum vigesimum. Et quanvis Armilla in verbo Beneficium, no. 81. contrarium significet: id tamen satis probabilitate colligitur ex cap. Cum ex eo, De electione in 6. vbi Episcopo conceditur ut cum tali possit ratione studij ad septimum dispensare, ne per id tempus teneatur officium f. cere per seipsum. Unde cum etas ad beneficium non requiratur nisi ob officium: eo ipso quod Episcopo sit potest dispensandi in officio, quod minus est, consequenter sit potest dispensandi in etate, quod est minus. Nam ex regula 35. iuris in 6. plus, semper in se continet quod est minus, & ex regula 33. eod. lib. Cuili est quod est plus, licet utique quod est minus. Adde Ecclesia vilius est, ut studentis qui nondum 25. annum attingit, quam senior: tamen illi qui junior est, studiis aptior est categoris paribus.

Tertius casus est, in multis aliis habens locum quo in omni re in qua potest Papa dispensare cum quibusvis fidelibus, potest quoque Episcopus cum subditis suis, quando voluntas Ecclesie, aut aliquis particularis necessitas exigit: nec Summus ipse Pontifex adiri potest, vel propter breuitatem temporis, aut aliam difficultatem: vel propter scandalum, aliud iustum impedimentum. Quem casum Sylvestris notat in verbo, Dispensatio, quaf. 9. seu num. 15. cap. 2. Pro quo & facit, quod in tali casu si Papa defset praefens, teneretur dispensare: quandoquidem tenetur procurare bonum Ecclesie, & fideli salutem consilere: ideoque merito presumitur, quod si rem sciret, ratum haberet talem dispensationem ab Episcopodari.

Posterior modus quo per accidens cum indigno dispensari potest, in eo consistit, quod Papa in materia proposita interpretari possit, quæ sunt de iure diuino. Nam cū ius omne

diuinum sit propter Ecclesie utilitatem, ipsum potest, & debet eo modo explicari, quo maior inde prouentur Ecclesie utilitas. Fieri autem potest ut magna aliqua Ecclesie utilitas postulat conferri beneficium non digne: de quo Summi Pontificis est iudicare, & flatuere. Quocuidem recte fiet, tria sunt necessario obseruanda. Primum est, ville cui beneficium datur, si non re, saltem spe censatur eo dignus. Nam qui non sperant futurus vñquam dignus, nullo modo potest recipere beneficium, cum sit contra omnem rationem, ut committatur ei officium ad quod nunquam potest aptus esse. Secundum est, quia ille, qui spectantum dignus est, reuera dignus non est, quod enim speratur nondam est, & plerunque huiusmodi pessimally est maxime in paucis, ut Sotus recte monet lib. 3. De iustit. & iure, quaf. 6. art. 2. in fine: propterea oportere, ut tale detrimentum incumbens Ecclesie, compensetur alia maiori, aut qualiteritate. Tertium est, ut interea dum talis sit idoneus a dignus, ita prouideatur beneficio, ut officium ei coniunctum exercetur ab alio iam idoneo, ne grex Christi graue aliquid damnum patiatur.

Hic pro institutione Confessarij de eo, qui sine dispensatione accepit beneficium cuius incapax fuit, sive ut inhabilis, sive ut indignus, monendum est primo, quod tenetur pertinere de tali acceptione iniusta. Secundo, quod non possit amplius tale beneficium retinere, nec alteri resignare (quandoquidem resignatio supponit titulum, scilicet retinendi, quod ipse non habet) sed debeat simpliciter illi renunciare in manu collatoris ordinarij, tanquam is, qui non est ingens per ostium, sed ascendit aliunde.

Tertio, quod tenetur restituere omnes fructus iniuste perceptos, prout tradidimus sub finem precedentis sectionis primæ: aut obtainere a Summo Pontifice illorum remissionem. Quarto, quod si beneficium sit curatum, præterquam quod peccat grauius, quam si beneficium esset simplex, omnes iurisdictionis actus, quos exercebat nullus suororis: i.e. aut non valeat ab eo lata excommunicatione, vel data absolutio sive ab excommunicatione, sive à peccatis: nisi taliter possidens beneficium, confirmatus fuerit a Papa, vel ab Episcopo habente ad id autoritatem. Tunc enim actus omnes iurisdictionis quos exerceuerit, valebunt: ideoque vere absolvit, aliaque faciet, quæ iurisdictionis sunt. Facit autem non vi pastor ordinarius: sed vt extraordinarius, & delegatus. Quæ doctrina est Rosella in verbo Confessio 3. in fine, & Sylvestri, Confessor 1. quest. 10.

Postremo, quod ne coloratum quidem titulum habeat, si qui beneficij capax non est: & ideo ne possit vñquam prescribere, prout docet Rebiffus in tract. De pacifico posseb. num. 172. quia falso, & ideo nullo, titulo possidet. Neque suffragatur ei ignorantia ex eod. authore in sequentia, 20. quoniam ea non potest dare titulum verum, ac quo quis in se teneat beneficium illud cuius non est capax. Immoneque a peccato excusat, si sit ignorantia juris: qui enim beneficium accipit, tenetur ea didicisse quæ ad suum statum spectant. Unde fit, ut non nisi culpabiliter ei ignorante valeat. Verumtamen Thomas Sanchez authobus citatis lib. 7. De matrim. disput. 42. num. 15. notat hoc tantum habere locum in omnino incapacibus: quales sunt laicus, & Clericus conjugatus: non autem excommunicatus, & irregularis, & alij id genus. Quid videatur secundum in præ. tradetur in seq. lib. 32. num. 49. 50. 51. & 53.

## CAPUT XIII.

Caius prior pars est de beneficij Ecclesiastici acquirendi intentione debita.

## SUMMARIUM.

180. Intentio recipiendi sacerdotium, requiratur ad acquirendum beneficium curatum, & percipientium fructus illius.  
 181. An exdem fructus perceptos, non habendo tales intentio- nem, teneatur restituere, & an etiam qui dubius sit.  
 182. An tamen qui beneficium parochiale accepit, cum intentione illud dimittendi si offeratur aliud, aut patrimonium pinguis.

183. Non

- 183 Non teneri perinde ad restitutionem eos, qui beneficia non Parochialia, ac qui Parochialia habentes, statuunt: sūcipe fructum coniugalem.  
 184 Quando tale quid statuentes peccant mortaliter.  
 185 Quando non sint sacramentaliter absoluendi.  
 186 Tria appetibilia possunt in beneficio considerari, eminentia, prouentus, & ministerium.  
 187 Regula iudicandi de peccato quod committitur appetitione, & procaeratione beneficij Ecclesiastici.  
 188 Explicatio difficultatis de ea, quā quis beneficium appetit, aut procurat ut fiat dicitur, vel commodius vivat, vel honoreatur.  
 189 In quibus casibus licet beneficium appetere, licet etiam procurare.  
 190 Quando sit, aut non sit licitum beneficium recusare.

**I**NVENTIO recta in procurandis, & acquirendis beneficiis necessaria est, partim ut collatio licet fiat; partim ut fiat valide, & sine onere dimittendi acquisitionem, & restituendi fructus perceptos. Id quod in particulari explicandum est primo, in Parochiali beneficio, deinde in non Parochiali.

180. Igitur ex Ecclesiæ decreto in cap. Commissa. §. Ceterum De elect., in 6. si quis Paro. hiale beneficium accipiat sine animo suscipiendo presbyteratum & fructus illius intra annum percipiat, ac postea id ipsum beneficium dimittat: tenetur omnes fructus perceptos restituere. Id quod in foro conscientie procedit non excepta Iudicis condemnacione ex Soto, lib. 10. De iust. & iure quæst. 5. art. 6. conel. 1. quia inquit ille, quantumvis collatio beneficij Parochialis fiat absolute: intelligitur tamen esse cum obligatione, ut ille cuius, ad fæderium promoueat: alioquin dominium fructuum non acquirit iuxta memoratum paragrapnum.

Ceterum. Itud Sotii dictum Nauar. in tractatu de oratione, cap. 21. num. 47. approbans in sequen. 49. aliam rationem reddit: quod eti regulariter non teneatur quis peccatum solvere ante Iudicis sententiam: id tamen locum non habeat, quando ea ipso iure imponitur, mensque imponentis est, ut debentur in foro conscientie sicut fuit imponentis hanc: ut fatus intelligitur exortatione quæ in eodem §. Ceterum, reddit illis verbis: Cum percepteris eos fraudulentem. Nam talis ratio indicat restitutionem faciendam esse de iure naturali, ac proinde non exceptata Iudicis sententia.

181. Dubitatur autem primo, circa idem decretum, An procedat in eo qui mutato animo suscepit presbyteratum tempore debito: inimicum intra annum iuxta cap. Licer Canon. De electione, in 6. Ad quod Sotus in eodem loco ait, talem teneri restituere fructus perceptos toto tempore, quo non habuit animum suscipiendo presbyteratum. Sed Nauarro contrarium probabilius videtur: tum in sequen. numero quinquagesimo, tum in Enchir. cap. 25. num. 118. quia fraus adhibita in principio purgatur per promotionem subsecutam: præsertim cum decretum in memorato §. Ceterum, sit conditionale: nempe si ille de quo sermo est, voluntate mutata non fuerit promotus.

Dubitatur secundo, An procedat in eo qui dubius est, debentur presbyteri heri. Ad quod sicut ad præcedens, respondent Sotus, & Nauarri: illi affirmantur; & hic in memorato num. 118. negatiue sine exceptione causis in quo ceperit quis esse dubio animo, quando promotus est ad tale beneficium. Cuius ratio est, quod cum prædictum decretum agat de eo, qui non habet animum, id ipsum sit peccatum, non debet interpretatione extendi ad eum, qui animum habet dubium. Nec de eo vere dici potest, quod non intendat promoueri ad presbyteratum: sed solum quod habeat intentionem infirmam. Quæ ratio bona quidem est, sed in ea re caendum est à fraude: que si interueniat, preferenda est Sotii sententia, tanquam fundata in ratione memorati, §. Ceterum: quod scilicet Ecclesiæ parochialis fructus fraudulenter accipiuntur.

182. Dubitatur tertio, An idem decretum procedat in eo, qui accipit parochiale beneficium animo illud dimittendi, si aliud beneficium, aut patrimonium pinguissimi obtingat. De qua Gabriel in 4. dist. 15. qu. 8. art. 3. dubio 1. existimat

talē teneri ad resignationem, nisi mutet eam voluntatem. Panorm. vero ad cap. Relatum, De Clericis non residentibus & cum eo Rosella, Clericus, 4. num. 13. Angelus, Clericus, 7. num. 6. Sylu. Beneficium, 3. in fine, putant talē pecare quidem, non teneri tamen resignare, sed sufficere ut peniteat.

De restitutione autem fructuum perceptorum nihil dicunt. De qua Nauar. in eodem ante memorato num. 118. sentit prædictum non teneri ad eam: immo neque peccare, dummodo habeat animum interea satisfaciendi obligationi beneficij dum aliud ei non conferatur. Addens, idem quoque sentiendum est: de eo qui beneficium recipit animo latifaciendi obligationi illius; sed cum proposito, quod si frater suus primogenitus obicerit sine liberis: aut si ad componendam pacem, vel ad extingendas lites, aut ad decus familiæ augendum expedierit, vxorem ducere; id faciet. Quæ opinio licet sit probabilis in speculatione: periculosa tamen est in præceptu. Nam libertas ea accipendi fructus beneficij sine obligatione restituendi, occasio esse poterit fraudulenter agendi: ad quod incommodum vitandum constitutum est decretum de quo loquimur, ut sat patet ex verbis ante relatius ex paragraphe Ceterum, in fine responsionis ad 2. dubium.

**Q**UOD ATTINET ad recipientes beneficia non Parochialia; dubitatur primo, Ad idem quod de præcedentibus dicendum sit: nempe si non habentes animum accipiendi ordinem Clericalem iisdem beneficis, sive de iure cōmuni, sive statuto aliquo annexum; percipient illorum fructus: tenentur sic perceptos restituere, dato postea dimittant ea ipsa beneficia. De qua res sententia est: Gabrielis in eodem dubio primo; tales ad restitutionem similiter teneri: quia intentionem habent fraudulentam. Sed Nauar. & Sotus locis citatis sentiunt contrarium: quia penæ sunt interpretatione restringenda: neque eiusmodi obligatio est de alio iure, quam illo humano, quo ea imponitur per supra memoratum cap. Commissa. §. Ceterum, De electione in 6. In eo autem, est tantum mentio de Parochialibus beneficis: adeo ut obligatio eius, ne ad illum quidem extendi debet, qui beneficium curatum recipit, sed non parochiale ut Abbatiam, Prioratum, Præposituram, & similia, quae sunt cum animalium cura, non tamen proprie parochialia.

Dubitatur secundo de iisdem, An ad prædictam restitutionem teneantur, si non habentes animum agendi vitam Clericalem, sed transiunt ad coniugalem, percipient fructus beneficiorum acceptorum cum eo animo. De quo Nauar. in tractatu De oratione cap. 21. num. 52. sentit non teneri, dummodo eadē beneficia acceperint, & illa resineant eo animo, ut iisdem sufficienter inservire velint, viuentes Clericaliter, donec ducant uxores, eadem tunc temporis relæcturi. Ratio Nauarri est, quod nullo iure neq; diuino, neq; humano contrarium conuincit possit: & quando nihil aliud obstat, canones talibus liberū ad coniugia concedunt transitum, dummodo beneficia relinquant. Cap. Diversis fallacis, & ca. Ioannes, De Clerico conjugato. Adde quod collatio beneficij facta nō habentis propositum suscipiendo ordinem illianhexū: immo proponenti aliquando uxorem ducere: sit de rigore iuris valida: ita talis, mutata ea voluntate, nō habeat opus noua collatione, ut Sotus expressit in quæstione addita super memorato (num. 180.) prima cōclusioni. Id vero deduci potest ex eo, quod per cit. §. Ceterum, accipiēs parochiale beneficium sive animo suscipiendo presbyteratum, mutata ea voluntate valeat fructus illius percipere tanquam suos. Quodquidem ostendit titulum fuisse de ea validum, et si aliquo impedimento percipiendi fructus.

Quamvis autem id ita sit, cum mortali tamen peccato plerumque talē beneficium retinetur. De quo pro Confessarij institutione hæc notanda sunt. Primum, quod ex Soto loco citato habet Nauar. in memorato cap. 21. num. 51. cum qui accipit beneficium Parochiale sine animo suscipiendo. Secundum, non tantum teneri ad restitutionem fructuum perceptorum, sed etiam ad illud relinquendim, aut ad ministrandam eam voluntatem sub pena peccati mortalis: quoniam qua ratione iniustum est accipere eo animo beneficium, eadem etiam iniustum est illud retinere.

183.

184.

Secundum est, de quo idem ibide, peccare quoque mortaliter filos, qui alii beneficia accipiunt, non intendent sūscipere ordines illis annexos. Probatur, quia iure tam naturali quam diuino, qui accipit aliquid munus, curare debet ut habilis sit ad illud exercendum. Ad quod facit c. Non est putanda, in fine, i. quæst. prima: vbi aspirans ad Sacerdotium præcipitur vires suas cum eo quod subitur est onere metritis ut si sit impar, abstineat.

Tertium est, de quo idem abusus ibidem, etiam si beneficia nullum ordinem preter primam consuram requirant, accipientes illa animo viuenti laice, & non clericaleriter, esse in statu peccati mortalis: cum ex Clementina 2. De vita, & honeste. Clericorum, indignos se exhibeant sua professione, & tanquam sui status desertores se gerant.

Quartum est, de quo idem Nauar. in Miscellaneo 44. De oratione, num. 2. peccare mortaliter cum, qui caput beneficium animo postea relinquendi illud, & mutandi statum Clericalem in coniugalem. Quod simpliciter a Soto assertum idem Nauarrius ibidem, tanquam nimis durum, putat molliendum distributione: ut scilicet procedat cum quis animo absoluto mutandi statum Clericalem, acceperit beneficium; non autem cum id fecerit animo conditionato, si aliquid proposito suo conuenientius superueniat: & interea velu dum, illud tenerit, facere omnia que id ipsum beneficium requirit.

Ex quibus notabit Confessarius non esse absoluendum primo cum qui habens beneficium, non vult gestare consuram, & habitat Clericalem: quia id est inesse viuere Clericaliter: peccare quoque mortaliter etiam si beneficium sit simplex, quemadmodum cum Soto lib. 10. De iust. & iure quæst. 5. art. 6. Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 118 in fine, & ex antedictis à nobis, in preced. cap. 2. satis constat.

Secundo, eum qui non vult recitare horas canonicas ad quas tenetur: nam & is est in statu peccati mortalis, vt satis patet ex antedictis c. 4. Præterea eum, qui beneficium quantumvis simplex retinet sine animo saltem virtutis sūscipientis sacros ordines. Nam ut Nauarrius habet in fine citati Miscellanæ 44. Omnis ille qui accipit beneficium quantumlibet simplex, debet habere animum saltem virtutem, & a cipienti ordinis ipsos sacros, si id necessitas, aut utilitas Ecclesiæ exegerit, iuxta cap. Quæret, De arte, & qualit. vel certe renunciandi suo beneficio, prout idem in precedenti Miscellaneo 43. docet ex eo, quod ius ibidem statu solentem sūcipere, priuandum esse beneficium, vnde intelligitur relinquiri eidem liberum, beneficium suo renunciare: quo est altoqui priuandum. Eum autem qui neutrum velit, ex eadem Nauar. ibid. in num. 3. absoluendum non est. Quod ipsum potiore ratione dicendum est de habentibus beneficia quibus annesi sunt iij Ordines quos nolunt sūcipere. Ac tales quidem Episcopus, etiam si necessitas, vel utilitas Ecclesiæ non virgaat, ad susceptionem potest cogere per poenias iure constitutas, iuxta cap. Cum in cunctis. De electione §. Inferiora, & cap. Licit canon, ad cap. Commissa, eodem tit. in 6. ac per Clementinam. Ut hi qui, De arte & qual. Non potest autem alios, etiam si necessitas adserit, si aliqua iusta de causa excusentur à tali sulceptione: prout idem Nauar. sub initium citati Miscellanei, 43. docet per cap. Quæris, ante memoratum.

His est adiungendus ille, qui cum habeat beneficium requiriens residentiam, intendit non residere. Nam nec talis absoluendum est, cum sit in statu peccati mortalis, nolens satisfacere obligationi sibi inposita in regravi. Si quæras tandem de eodem dicendum sit, si intentione habeat tale beneficium post aliquod tempus, resignandi in favorem tertij, reseruata sibi pensione ex auctoritate Papa. Respondeo non videri dicendum: si animum saltem habeat per aliquot annos inserviendi in eodem beneficio. Excipiente runc cum Episcopus illud ei conferret, iuramentum exegerit (vt licite potuit: cum æquum sit, vt potentes beneficium habeant intentionem seruandi in illo, etiam si procedente tempore, possint ex causa illud resignare, vel permutare) quo iuramento affirmari se non habere intentionem tale beneficium obtinendi ad ipsum resignandum, aut permutandum, sed se scruturum in illo: sique contraria intentione habeat, perjurij quidem reus est: non ideo tamen irrita est collatio; cum, vt supponimus, facta sit capaci: b habente sufficientem autoritatem, neque detur lex eam

irritans. Adeout tali ad beneficium ipsum retinendum, videlicet possit sufficere vt muter priuam illam suam voluntatem. Quod si nolit facere, absoluendum non est tanquam impunitus.

### PARS POSTERIOR CAPITIS.

*De appetenda, & procuranda beneficia.*

C Vm tria in beneficio considerare possumus: primo quidem eminentiam, & honorē, quo beneficiarius præstat, & ab eis colitur: secundo vero, prouentus quiture beneficij quotannis percipiuntur: & tertio, ministerium, quo beneficiarius præstat in Ecclesia ad Dei cultum, in bonum Ecclesie: primi cupiditas immoderata, rationē habet superbia, & inanis glorie secundi vero, rationem avaritiae: & tertii, tanquam desiderij ultra propriam facultatem, rationem presumptionis, vt ex D. Thomæ doctrina Syl. notar. verbo, Superbia, quæst. 7. Quando autem contingat immoderata esse beneficiarii cupiditatē, & cum peccato, vel contra moderationem est, & abque peccato, intelligendū est ex circstantiis: qui cum beneficium sit res de se indifferens, illius appetitio rationem boni, vel mali habent tantum ratione circumstantiarum. Quia de re iudicandi proponemus aliquot regulas desumptas ex doctrina, quam de ea tradunt, tum in genere Angelus in verbo, Ambitio, Syl. in verbo, Beneficium, 3. q. 17. Caiet. eodem verbo, & Armilla, nu. 38. & 39. Tabiena eodem idem verbo 2. quæst. 2. ac Nauarrius in Miscell. 3. De oratione: tum etiam in specie de Episcopatu D. Thomas 2. 2. quæst. 185 art. 1. & 2. cum eo tam Caiet. ibidem, quam Sotus lib. 10. De iust. & iure q. 2. art. 1. & 2.

Prima igitur est, Eum mortaliter peccare, qui appetit beneficium pro tempore, quo est illo indigne, & incapax, ob defectum aliquem iuriis sive naturalis, sive diuini, sive Ecclesiastici. Ratio est quia appetit quod licite habere non potest & simul, officium cui nec potest debite satisfacere. Aduertere tamen, eū qui nihil cogitans de sua indignite, beneficium solo rectu complacentia propterea desideret, quod se pauper, & indigenter videtur, non peccare: quia talis delictatio non est de obiecto malo: quandoquidem delectatur de beneficio, non vt est eo indigne: sed vt eo ipso indiget ad sui sustentationem: quod est delectari de bono, nec illicitum est: sicut nec quod quis tristetur de malo, quod patitur ex obediencia, vel ex obligatione, non quatenus illud patitur ex debita obligatione: sed solum vt sibi malum est, durum, ac difficile.

Secunda regula est, Eum etiam peccare mortaliter, qui quānuis sit beneficium dignus, illud tamen ita appetit, vt patratus sit illud obtinere via iniusta, ac per peccati mortalis commissioem: vt per simoniam, fraudem, aut violentiam. Hæc de se satis patet.

Tertia est, Similiter peccare mortaliter eum, qui beneficium appetit, aut ob finem aliquem mortale: vt ad luxurias, turpiterque viuendum, aut in notabili detrimentum Ecclesiæ, vel scandalum populi. Quæ etiam de se patet.

Dificultas est autem de eo, qui vult beneficia, vt fiatgitor, vel vt viuat comode, vel vt honorem, & gloriam apud homines habeat. De qua dicendum est vanum esse eam qui ob tales fines beneficia ad Dei cultum instituta, appetit: atque peccare peccato avaritiae, vel gulæ, vel ambitionis non tamē mortaliter, vt lentit Nauar. in it. Miscel. 3. dicto 4. quia pecunia, & honores non sunt res de le malis: sed tantum in peccatis, vt ipsa per se, aut aliæ propter ipsas experiantur: quod nō sufficit ad rationem peccati mortalis, si nulla addatur circumstantia, ad talen rationem sufficiens. Nō esse autem peccatum, si quis beneficium velit principaliter quidem ad servandum Ecclesiæ, sed minus principaliter, vt ipse qui indigenis est, habeat vnde alatur: vel vnde parentes, fratres, sorores, & fratribus, vel sororum filios indigentes sustentent, vt locis superioris ciratis Sylu. Angelus, Armilla, & Caietanus annotant. Et ratio est, quod quantumvis beneficia instituta sint principaliter ad Dei cultum, & bonum Ecclesiæ, secundario tamen sunt instituta ad sustentationem ministrorum Ecclesiæ, & in cibum pauperū. Adde quod sit opus charitatis,

& mis-

& misericordia, tam sibi quam parentibus indigentibus prouidere.

Immo quantumuis quis patrimonium sufficiens habet ad suam, & suorum sustentationem; laudabile tamen est beneficium eo fine appetere, vt plus habeat, quod in elemosynam, aut pios usus impendat. Quodquidem procedit etiam in Episcopatu (de cuius appetitione maior est, quam de ceteris difficultatibus) vt non confetur peccare nobilis, & doctus vir, bona que vita, qui pro ratione sua conditionis, & status indigena, appetit Episcopatum, vt in eo seruens Deo, debituque officium praestans, habeat unde sustentetur secundum statutum, generisque sui conditionem: aut etiam suis, iuxta conditionem status ipsorum indigentibus, prout leat de necessariis; creditaque, non presumens, sed de auxili o divino humiliter confidens, se futurum exemplo bonae vita, & vacaturum officio suo pro viribus; cum interrene bene xixerit antea, & literis sufficienter vacauerit: animumque habeat bene vivendi semper, ac peccandi pericula deinceps quoad poterit vitandi, & pios operibus iuxta suam conditionem vacandi. Ratio est: quia Episcopatus non estres ex se mala, sed indifferens, quae ex fine, vel alia circumstantia ab appetente adiuncta, bona est, vel mala. In tali autem casu non est adiuncta mala circumstantia; ergo nec peccatum. Videri potest Nauri in sequenti Miscellaneo 37. nu. 6. Quia tamen raro omnes iste circumstantiae concurrunt, Caiet. in verbo, Beneficium, versus Beneficium autem, ait vix possibile esse, tale munus appetere sine peccato; vel ex parte appetentis, qui sunt digni, vel ex parte mediorum, quae sunt illicita; vel ex parte finis, qui sunt indebitus.

Quarta regula est, In ijs casibus in quibus licitum est appetere beneficia, eis quoque licitum ea procurare. Ratio est, quia habet Caiet. in ve. bo, Beneficium, versus, Beneficium autem: quod beneficium pro se petere, aut procurare, eiusdem moris sit, cuius est illud appetere: hoc excepto, quod procurare cum sit actus externus, qui scandalizare potest, maiore egear rectitudine, seu cura feruandi circumstantias debitas; quam appetere, qui actus est interior. Ceterū procedit hanc regula in eo qui dignus est talis beneficio, quantumvis sit aliis dignior, qui procuret: dummodo se pariter subiectat examini & obiectat in concursu aqua merita, partes, ingenium, industria, aliaque similia ostendat: Quod non esse illicitum argumentum elicitum quod ex Conc. Trid. sess. 24. cap. 18. probatur, vt per electionem etiam publicum, vocentur volentes examinari ad beneficium vacans obtinendum: tum quod inde excutient multi ad virtutis, & literarum studiorum: atque sic viri docti, & boni promouantur, & praeludatur Epis. opis aditus, ad ea ob fauorem conferenda suis familiaribus, & consanguineis; tum quod obuietur occasiōnibus familiis comunitate, & malis, ac indigni excludantur a Clero, qui propterea honorabilius, amabiliorque fit populo. Adde quod nun: in sū, & more positum sit: vt beneficia non dentur nisi petantur aliquo modo; nempe nūtu, vel prece, vel verbo, aliove signo.

Postremo regula est, Aliquando non tantum esse licitum appetere, & petere beneficium; sed etiam illicitum esse illud recipere oblatum: nempe cum interuenit præceptum Superioris obligans acceptare: aut cum Ecclesiæ necessitate ad id contellitur: quod non sint alii idonei: vt si Episcopatus sit in terris hereticorum, aut paganorum, ubi Catholici versantur in periculo amittendi fidem. Extra quos casus, vel alios similes beneficium recusare, non est peccatum: quia Sancti viri fecerunt: nec item est acceptare oblatum, cum quis fuerit eo dignus, iuxta ante tradita.

#### CAPUT XIV.

De modis legitimis acquirendi beneficia Ecclesiastica, ac primo de electione.

#### S U M M A R I U M.

191 Quid sit, & quorum beneficiorum sit, ac quotuplex sit electione.

- 192 De potestate electi: & de praedilectione, & beneficiis ad quae electus non negotiatur confirmatione.
- 193 Quis eligere, & quis eligi possit.
- 194 Quodam tenenda de confirmatione electi.
- 195 Peccatum est mortale ad beneficium eligere, vt insignificis & minus dignis relitto digniori.
- 196 Eligere indignum relitto digno tenetur ad restitutionem dannorum securorum: non autem eligens minus dignum relitto digniori.
- 197 Beneficium digno resignare digniore relitto, aut cum illo permittare, aut illi conferre, quatenus sit peccatum.
- 198 Quando peccet minus dignus concurrens cum digniore in petitione beneficij: & quando item peccet admittens sibi in tali petitione datum beneficium.
- 199 Quis in electione sit habendus dignior.
- 200 Aliquot casus, in quibus non est peccatum, saltem mortale, in beneficio dignum preferri dignior.

**V**T quis legitime acquirat beneficium Ecclesiasticum, plurima quidem requiruntur: sed omnia reducuntur ad duo capitula: quorum prius est, vt cui beneficium conferatur, sit illius capax, prout est: censetur is, qui caret impedimentis in cap. ii. exppositis: habetque conditions in cap. 12. declaratas. Posterior est, vt id ipsum beneficium debito, licitoque modo ei conferatur ab habente ad id legitimam autoritatem. Plures vero sunt tales modi iure canonico instituti, quibus Ecclesiæ ministri sui beneficij praeficerentur: vocarique solent tituli: in quorum consideratione deinceps verbatim, dicturi primo de electione, secundo de postulatione, & de nominatione, tertio de presentatione facta a patrono, quarto de simplici collatione, quinto de aliquo alijs modis, maxime de triennali possessione, sexto de rescriptis Apostolicis, & postremo de acquisitione beneficij per indignum.

Electione autem est alicuius personæ idoneæ vocatio ad beneficium, plurius suffragijs canonice facta, & Superioris auctoritate confirmanda. Ad cuius definitionis notitiam, ac ceterorum quæ ad electionem ipsam spectant, faciunt quæ Azor docet in 2. parte Moral. Institut. lib. 6. cap. 14. & 15. Sed quia talis modus parum admodum viratus nunc est, propter nominandi passim concessum Principibus: contenti erimus subiecisse aliquot documenta.

Primum est: Electionem esse tantum ad praedلات, vel dignitates Ecclesiasticas coniunctam habentes iuris, in Ecclesiasticas personas: ut ad Episcopatus, & ad Abbatias, omnesque alias dignitates Praelatorum, qui sunt capita Ecclesiastarum sive regularium, sive secularium & auctoritatem habent corrigendi, ac faciendi cetera quæ sunt iurisdictionis in foro externo. Fuit autem electio à collegio, seu congregazione Clericorum, in quos habetur talis iurisdictionis. Neque tamen plenum ius in beneficium, sed tantum ius ad illud: utpote quæ indiget adhuc confirmatione Superioris: Episcopi, inquam, vel Papæ: à quo & reuocari potest, iuxta c. Nollii, cap. Qualiterc. Cum dicitur, & cap. Nihil. De electione.

Secundum est: Electionem esse duplum: unam proprie, stricteque sumptam: & alteram late sumptam. Illa est quæ sit à collegio canonorum, seu concuento, seu congregazione Clericorum, sive secularium, sive regularium: de qua agitur toto titulo De electione. Et est ea, quam diximus non tribueri plenum ius in beneficium, sed tantum ius ad illud reuocabile per Superiorem, cuius confirmatione indigit: de qua re Azor tractat in citato lib. 6. cap. 16.

Ceterum ante eandem confirmationem obtentam, non potest electus quidquam rerum ad suam dignitatem pertinentium administrare, ex citato cap. Nollii: atque adeo si prius moriatur, quam illam obtineat, beneficium ad quod electus fuit, non confertur vacare per obitum ipsius, sed alterius, qui prius illud habebat. Post confirmationem vero, plenam habet bonorum temporalium administrationem, potestque exercere spiritualia, quæ sunt iurisdictionis fori externi, ut excommunicare, beneficia conferre, iudicare, corriger, & alia id genus facere: ex c. Transmissam, De electione: etiam si Episcopus adhuc egeat consecratione, vt possit

191.

192.

exercere ea quæ sunt ordinis, ut templo confidere, conferre ordines, confidere christina, & similia, ex cap. Quod sicut, §. Super eo, codem titulo.

Posterior electio (*late in quam sumpta*) est, qua Canonici, vel alia congregatio Clericorum eligendo, conferunt prætutram eam vel dignitatem ad quam eligunt, ita ut confirmatione talis electio non indiget. Cuiusmodi est, non tantum ea, qua Papa eligitur a Cardinalibus; sed etiam ordinarie ea qua generalis præpositus regularium eligitur congregatione generali illius ordinis, cui præficitur electus. Itemque electio ad aliquos canonicos, que alicubi sit in Ecclesia Cathedrali, per suffragia Canonorum, vna cum suffragio Episcopi; aut in Ecclesia collegiata per sola suffragia Canonorum; id quod ex privilegio aliquo Papæ, aut ex consuetudine legitime prescripta pendet. Porro propria dicta electionis ad beneficia vñus, vt iam attigit, fere desit in Ecclesia: unde nihil est cur immoremur in explicatione solemnitatis ad eam requisita per cap. Quia propter, De electione, quam habet Sylu. in verbo, Electio secundo.